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ABSTRAKT

Název: Aktuálně využívané konzervativní terapeutické postupy u morbus Scheuermann

– literární rešerše

Cíl: Hlavním cílem diplomové práce je vyhodnotit nejčastěji využívané terapeutické

postupy u adolescentů s morbus Scheuermann a analyzovat, který z fyzioterapeutických

přístupů je nejefektivnější.

Metody: Diplomová práce je zpracována jako teoretický text formou literární

systematické rešerše za využití databází PubMed, Scopus, EBSCOhost, Web of Science,

Science Direct. První část práce obsahuje aktuální stav řešené problematiky a teoretická

východiska morbus Scheuermann. Druhá část má deskriptivně-analytický charakter.

Obsahuje analýzu studie, kdy byla využita konzervativní pohybová terapie.

Výsledky: Po provedení rešerše vyhovovala stanoveným kritériím pouze 1 studie, řešící

efektivitu léčby Scheuermannovy choroby pomocí metody dle Schrothové. Vzhledem

k zařazení jedné studie o menším počtu probandů není možné na základě literární rešerše

vyhodnotit výsledky a jednoznačně určit, který z fyzioterapeutických přístupů je

nejefektivnější. Ve studii však byla prokázána vyšší účinnost terapie u pacientů

zařazených do intervenční skupiny, využívajících metodu Schrothové.
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ABSTRACT

Title: Scheuermann's disease and its most recent approaches to conservative treatment –

a systematic review

Objective: This diploma thesis aims to evaluate the most commonly used therapeutic

approaches in adolescents with Morbus Scheuermann and analyze which of the

physiotherapeutic approaches are most effective.

Methods: This diploma thesis is processed as a systematic review search using databases

PubMed, Scopus, EBSCOhost, Web of Science, Science Direct. The first part of this

thesis contains the current knowledge and theoretical bases of Morbus Scheuermann. The

second part has a descriptive-analytical character. It contains an analysis of a study where

was used conservative movement therapy.

Results: After the final review of the studies, only 1 study was qualified to be included in

this research. The study examined the effectiveness of treatment of Scheuermann’s

disease using the Schroth method. Because only one study was used in the review, it is

not possible to evaluate the results of the studies. It is also not possible to interpret, which

conservative therapy is the most effective. However, the study showed higher

effectiveness of therapy in patients enrolled in the intervention group, using the Schroth

method.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

3D – trojrozměrné

ASC – aktivní sebekorekce

CBP – chiropraktická BioPhysic (metoda)

DKK – dolní končetiny

HKK – horní končetiny

HRQOL – healt realted quality of life (kvalita života související se zdravím)

HSS – hluboký stabilizační systém

IS – idiopatická skolióza

JK – juvenilní kyfóza

m. – morbus

mm. – musculi

SK – sheuermannova kyfóza

TLS – thorakolumbosakrální

TLSO – thorakolumbosakrální ortéza
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ÚVOD

Morbus Scheuermann je strukturální kyfotická deformita postihující nejčastěji horní

část hrudní páteře adolescentů. Proto se často nazývá jako juvenilní kyfóza. Jedná se

o stav nadměrného zakřivení, které se projevuje během pubertálního růstu. Zahrnuje

postižení jak těl obratlů, tak plotének páteře. Vyznačuje se předním zaklíněním větší nebo

rovno 5 stupňům u 3 nebo více sousedních obratlových těl (Mansfield et al., 2022; Hart

et al., 2010).

Scheuermannova choroba je po různých formách skolióz druhou nejčastější

deformitou rostoucí páteře. Patofyziologicky k Scheuermannově kyfóze vede porucha

růstu end plate. Ačkoliv je známo několik možných příčin vzniku nemoci, dosud nebyla

ani jedna z nich definitivně potvrzena jako primární (Motlagh et al., 2018).

V odborné literatuře jsou popsány 2 základní typy choroby. Typ 1 zahrnuje strukturální

vady pouze v hrudní páteři. U druhého typu jsou změny přítomné jak v hrudní,

tak i v bederní páteři (Kayser et al., 2007).

Juvenilní kyfóza je častou příčinou bolestí zad dospívajících. Typicky se u adolescentů

projevuje thorakolumbální kyfózou s přidruženou bolestí postižené oblasti nebo bez ní.

U subakutní bolesti obvykle neexistuje žádná identifikovatelná podněcující událost.

Bolest je horší při aktivitě a zlepšuje se při odpočinku (Ashton, 2001). Prevalence choroby

se udává mezi 1-8 % a výrazně převládá u chlapců.

Pro rozhodnutí o terapii je důležitá znalost přirozeného průběhu nemoci. Léčba tohoto

stavu zahrnuje úpravu životního stylu, cvičení a nesteroidní protizánětlivé léky. Při

rozsáhlejším onemocnění se indikuje korzet. U závažnějších forem s vyšším stupněm

kyfózy nebo přidružených těžkých komplikací je na místě chirurgická léčba (Mansfield

et al., 2022).

V minulosti bylo realizováno a zaznamenáno několik výzkumů, které se věnují léčbě

Scheuermannovy choroby. Převážná většina se zabývá chirurgickým řešením. Některé

z nich jsou z minulého století, kdy bylo onemocnění objeveno a pojmenováno.

Operativní léčba v jejich rámci byla často experimentální. Zpočátku byla

u kombinovaného přístupu zaznamenána vyšší úmrtnost. Posteriorní přístup však

nedosahoval dostatečného efektu pro srovnání křivky páteře, proto se od zmíněného

postupu v minulosti upustilo. Až později se začala využívat aktivní pohybová terapie.
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V současnosti se aktivní pohybová terapie dostává do popředí všech terapeutických

postupů při léčbě onemocnění pohybového aparátu. Jeví se jako nejlepší varianta léčby

a je nejlépe udržitelná. Lze ji využívat kdykoliv bez chirurgických zákroků, bez medikace

atp. Ačkoliv pacienti dávají přednost spíše pasivním způsobům terapie z důvodu

pohodlnosti, je důležité je samotné zapojit do procesu léčby pro lepší a dlouhodobý efekt.

Důležitá je správná motivace ze strany terapeuta a pacientova dostatečná snaha zlepšit

svůj zdravotní stav.

Cílem diplomové práce je zaměřit se na vyhodnocení efektivity jednotlivých

fyzioterapeutických postupů u morbus Scheuermann a zjistit, který z nich je nejúčinnější.

Důvodem je zejména nynější převaha užívání pasivních terapeutických prostředků.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Aktuální stav sledované problematiky

Morbus (m.) Scheuermann je velmi problematické onemocnění, u něhož nebyla

doposud objasněna příčina vzniku deformace. Vědci se však domnívají, že příčiny jsou

multifaktoriální s pravděpodobnou genetickou složkou (Hart et al., 2010).

Kyfózu je paradoxně oproti skolióze obtížnější léčit. Existuje mnoho typů

hyperkyfózy, které vyžadují různé terapeutické strategie. Nové účinné postupy

v konzervativní léčbě m. Scheuermann se dosud hledají. Stále je nedostatečné množství

důkazů o léčení hyperkyfózy konzervativně, dokonce méně než u skoliózy (De Mauroy

et al., 2010).

Vzhledem k nedostatku informací o etiologii, potížích s klinickým a radiologickým

hodnocením, k nejasnosti definice normální kyfózy a rozmanitosti klinických forem

onemocnění, bývá terapie často nejednoznačně a nepřesně indikována (De Mauroy et al.,

2010).

Fyzioterapie je v literatuře mizivě zmiňována jako účinná léčba Scheuermannovy

kyfózy (SK). Ačkoli existuje jen málo důkazů o tom, že by fyzioterapie mohla sama

změnit přirozenou historii Scheuermannovy choroby, často se používá jako první volba

léčby (Bezalel et al., 2014).

Některé studie diskutují o efektu využití korzetu, nicméně nebyl nalezen žádný

protokol, guideline nebo indikace léčby sledovaného onemocnění (Weiss et al., 2009a).

Bezalel a kol. ve své studii z roku 2014 uvádí, že je zapotřebí provést klinické studie

s nekompromisní metodologií pro hodnocení účinnosti konzervativních intervencí,

zejména různých cvičení, manuálních terapií a jejich kombinací s korzetem (Bezalel et

al., 2014).

V roce 2010 publikoval De Mauroy a kol. konsensuální dokument o konzervativní

terapii idiopatické a Scheuermannovy kyfózy. Při vyhledávání v databázích je ale zjevné,

že Scheuermannova choroba nevzbuzuje v posledních letech velký vědecký zájem (De

Mauroy et al., 2010).

Cílem diplomové práce je objasnění nejčastěji využívaných konzervativních přístupů


[…]


během dlouhodobého sledování. Ristolainem et al. (2017) zkoumali nárůst křivky po 46

letech u 19 pacientů. Průměrná hrudní kyfóza byla 46° na počátku a 60° po kontrole

s odstupem několika desetiletí. U 42 % případů byla křivka mezi 40-50°, u 47 % 60°

a více. Progrese o 20° a více byla zaznamenána u jedné pětiny pacientů. Jiná studie

zmíněná Ristolainemem et al. však dospěla k závěru, že zvětšení hrudní kyfózy nejčastěji
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souvisí s přibývajícím věkem. Proto je těžké zhodnotit progresi úhlu hrudní kyfózy

spojeným s m. Scheuermann.

Vzhledem k možným přidruženým komplikacím by i přes neznámé souvislosti

progrese křivky s věkem bylo vhodné časné zahájení léčby, která by mohla zlepšit kvalitu

života pacientů. Tři výše uvedené studie podávají důkazy o tom, že by se na námi

zkoumané onemocnění měl být brán větší ohled. Je třeba chorobu včasně diagnostikovat,

snažit se ji co nejvíce předcházet a brzy zahájit léčbu. Včasná, správně indikovaná léčba

vede k předcházení bolesti, komplikacím a zhoršenému duševnímu zdraví, které nastává

např. z důvodu vzhledu.

Pro léčbě skoliózy existují různé guidelines. Jedná se o doporučené postupy, kdy

a v jakých případech využít korzet, kdy fyzioterapii, chirurgickou léčbu nebo jejich

kombinaci. Nejnovější guideline z roku 2018 (Negrini et al.) se zabývá ortopedickou

a rehabilitační léčbou IS během růstu. Obsahuje doporučení, sestavená na základě mnoha

studií, pro využití korzetu, fyzioterapie nebo například specifických cvičení v průběhu

chirurgické léčby nebo korzetoterapie. Jiný (Weiss et al., 2006) zmiňuje indikace

ke konzervativní léčbě. Popisuje typy terapií v souvislosti s procentuální incidencí

progrese od prostého sledování křivky přes rehabilitaci až k nutnosti korzetu.

Pro m. Scheuermann dosud obdobné doporučené postupy nebyly formulovány. Bylo

by potřebné obdobné guidelines vytvořit i pro tuto strukturální vadu páteře. Stále však

není dostatek studií dokazujících efekt různých druhů terapií. Pokud budou doplněny

validní studie, např. randomizované kontrolované, nebude problém doporučené postupy

koncipovat a později i dále doplňovat.
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6 ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo vyhodnotit nejčastěji využívané terapeutické

postupy u adolescentů s m. Scheuermann a analyzovat, který z fyzioterapeutických

přístupů je nejefektivnější.

První část práce se zabývala aktuálním stavem řešené problematiky a popisovala

teoretická východiska k m. Scheuermann. Pro kompletnost obrazu onemocnění byla

předložena jeho stručná charakteristika, etiologie a rizikové faktory, diagnostika, možné

komplikace onemocnění, stadia a možnosti terapie. Dále se teoretická část zabývala

chirurgickou léčbou a stručnými popisy jednotlivých aktivně pohybových přístupů, které

je možné využít pro terapii juvenilní kyfózy.

V druhé části práce bylo cílem vytvořit literární rešerši a zodpovědět výzkumnou

otázku o míře účinnosti fyzioterapeutických přístupů. Po vyhledání odborných textů

ke zvolenému tématu jsme analyzovali jednu studii, ve které byla využita konzervativní

terapie, přesněji metoda dle Schrothové. Z důvodu nalezení pouze jedné studie nelze

výsledky komparovat s dalšími články obdobné úrovně. Proto není možné jednoznačně

a uspokojivě zodpovědět badatelskou otázku a určit nejefektivnější fyzioterapeutický

přístup k Scheuermannově kyfóze. Významnější efekt byl dokázán u intervenční skupiny

léčené Schroth terapií ve srovnání s kontrolní skupinou, ve které byli pacienti léčeni

klasickými antigravitačními cviky. Je tudíž možné předpokládat vyšší účinnost Schroth

metody než u klasických cviků. S využitím studií nezahrnutých do rešerše, z důvodu

jejich nízké výpovědní hodnoty, je možné stanovit nejčastěji využívaný terapeutický

přístup. Pouze jedna kazuistika ze tří se zaměřila na terapii pomocí CBP metody.

V ostatních byla využita terapie dle Schrothové. Lze předpokládat, že v dnešní době

je nejužívanější metodou Schroth terapie. Ostatní, v rešerši nevyužité, studie

se orientovaly primárně na korzetoterapii.

Diplomová práce akcentuje nedostatečný počet validních studií, zabývajících

se léčbou Scheuermannovy kyfózy. Rovněž studií orientovaných na zkušenosti

s využíváním korzetu bylo v databázích nalezeno jen velmi málo. Jako zásadní vnímám

nutnost realizace výzkumů orientovaných na m. Scheuermann, na které by postupně

navázaly i rozsáhlejší studie vyšší úrovně směřující k výzkumu účinnosti různých

fyzioterapeutických přístupů. Potřebné jsou zejména výzkumy komparující dva druhy

aktivních terapií. M. Scheuermann je onemocnění objevující se mnohem častěji u mužské
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populace, to však neznaměná, že by se v ženské populaci vůbec nevyskytovalo. Je proto

důležité při tvorbě studií neopomíjet zkoumané skupiny pacientů a zahrnout do nich

zástupce obou pohlaví.

V terapeutické praxi je zásadní včasná diagnostika a zahájení léčby. Díky tomu

je možné předcházet mnoha budoucím komplikacím. Ve vhodnou dobu zahájená terapie

zlepšuje i kvalitu života pacientů, která bývá u pacientů se SK negativně ovlivněna více

než u osob s idiopatickou skoliózou.
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