Aktuálně využívané konzervativní terapeutické postupy u morbus Scheuermann - literární rešerše.

Cílem je, na základě literární rešerše, vyhodnotit nejčastěji využívané terapeutické postupy u adolescentů a morbus Scheuermann a analyzovat, který z

fyzioterapeutických postupů je nejefektivnější.

POSUDEK OPONENTA MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Studijní program: SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ - NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM

Studijní obor: FYZIOTERAPIE

Jméno oponenta práce:

Jméno diplomanta:

Jméno vedoucího práce:

Jméno konzultanta práce:

Název diplomové práce:

Cíl práce:

1. Rozsah:

počet stran práce / textu 35/54

počet literárních pramenů - českých / cizojazyčných 13/67

ostatní
tabulky obrázky grafy přílohy

1 0 0 0

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

výběr a definice tématu, originalita X

stupeň splnění cíle práce X

logická stavba práce a vyváženost kapitol X

úroveň práce s literaturou včetně citační normy X

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) X

stylistická úroveň textu X

3. Kritéria hodnocení teoretické části práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

analýza a interpretace rešeršní práce X

aplikace výsledků rešerše pro návaznost k experimentální části

4. Kritéria hodnocení experimentální části práce:

stupeň hodnocení

výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

výzkumná otázka - relevance a kvalita definování X

výzkumný soubor - adekvátnost výběru

jde o rešeršní práci, výzkumný soubor není stanoven

metodika – použité metody hodnocení a jejich kvalita X

Ne zcela jasný způsob vyřazování nevhodných studií.

výsledky – prezentace a interpretace X

Byla hodnocena jen jedna studie.

statistické zpracování a analýza dat

diskuse - interpretace výsledků ve vztahu k současným poznatkům X

Oceňuji bohatou diskuzi.

závěr - úroveň zhodnocení práce X

5. Využitelnost výsledků práce v praxi:

6. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

PhDr. Jitka Malá, Ph.D.

Bc. Eliška Kapustová

Doc. PaedDr. Dagmar Pavlů, CSc.

podprůměrná průměrná nadprůměrná

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány a nebo parafrázovány.

7. Prohlášení oponenta práce:

8. Doporučení práce k obhajobě:

9. Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne: 30.5.22 DR. J. MALÁ

podpis oponenta práce

Rešeršní práce relativně krátkého rozsahu, kdy na 35 stranách je pojedáno o Scheuermanově chorobě. V teoretické části je zohledněn výčet

používaných fyzioterapeutických technik pro léčbu, korzetování i operační přístupy. Domnívám se, že by text teoretické části práce mohl být více

provázán s cílem práce.

Otázky:

Domníváte se, že existuje reálná příčina vzniku Scheuermanovy choroby?

Na str. 17 uvádíte: "Velká kyfóza táhne míchu přes vrchol, což narušuje její průběh a vzniká riziko postižení." Můžete tuto větu více specifikovat a

vysvětlit?

V metodice práce uvádíte, že do vaší práce budou zahrnuty studie provedené na probandech adolescentního věku. Jaké přesné ohraničení jste tedy

stanovila?

Na str. 34 je uveden flow diagram, ze kterého je patrné, že jste zohlednila plné texty článků posuzovaných z hlediska způsobilosti (k=21), z nich jste

vyřadila 16 (viz nadpis - články v plném znění vyoučeny, s primárním důvodem (k=16), nicméně v popisu tohoto souhrunu uvádíte 19 případů. Z výše

uvedené tabulky "plné texty článků posuzovaných z hlediska způsobiliosti (k=21), jste jich tedy 16 (případně 19) vyřadila a dále uvádíte, že zbyla 1 studie,

zařaditelná do výzkumu. Kam se ztratili ostaní nezařazené (tedy 5, případně 3 studie, uvažuji-li, že došlo k chybě součtu)?
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